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Késhilli Prokurorial i Kosovés -Tuzilacki Savet Kosova — Kosovo Prosecutorial Council

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKUROREVE TE PROKUROI}IVE THEMELORE
N KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

I.  PJESA E PERGJITHSHME:

Emri, mbiemri Kryeprokurorit Prokuroria Periudha raportimit Neénshkrimi
Kryeprokurori: 1 | Administratori: 1

Numri i prokuroréve dhe stafit | Ny j prokuroréve né DKR: | 13 | Bashképunétoré profesional: 35

administrativ né prokurori: Nr. i prokuroréve né DM: | 7 | Zyrtar ligjor: |54
Nr. i prokuroréve né DP: 30 | Stafi tetér: 47
Totali: 51 | Totali: 117

A) Numri i kallézimeve penale

B) Numri i kallézimeve

C) Pérgindja e rasteve té

D) Ngarkesa me léndé

gjithsej 14

té pranuara: penale  t&  proceduara | proceduara (B%A)
(zgjidhra/kryera): 50.699
3.523 2.524 71.64%
Ményra e[| Aktakuza té Hudhje té kallézimit | Pushim i hetimeve: Ményré tjetér:
zgjidhjes  sé | ngritura: penal:
léndéve  nga | 1.207 317 173 69
prokurori:
Ményra e | Aktakuza té | Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes  sé | hudhura: refuzuara
léndéve nga | 405 7 6 664
gjykata: (parashkrim)
Ankesa kundér aktgjykimit Ankesa kundér aktvendimit

Té aprovuara

Té refuzuara

Té aprovuara

Té refuzuara
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Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

| Departamenti pér Krime té Rénda: o 6 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti pér té Mitur: % 10 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti i Pérgjithshém: Yo 23 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
Arritshméria e normés né Prokurori: %o Mesatarja (3/1) e pérqindjet né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PP’). Shéno & dhénat né tabels:

Raste 1& | Raste (& Ngarkesa | Hudhje [ Pushim | Jané ngritur | Aktakuza | Aktakuza & | Aktgjyki Aktgjykimi
pranuar; kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara me liruese | dénuese

R? P2 | R P R P Persona Persona | Persona Persona Persona Persona Persona

35 77 | 31 | 56 87 1215 | 10 7 18 2 4

! "R'-nénkupton rastet (kallézimet penale)
2P - nénkupton personal né kallézime penale
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Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé paligjshme, Shéno (& dhénat né tabels:

Kérkesa t8 aprovuara | Kérkesa 1 aprovuara | Kérkesa t& aprovuara pdr | Kérkesa (& aprovuara | Kérkesa pér
pér dhénin e urdhrit | pér konfiskimin e dhénien e aseleve né | pérdhénien e aseteve nd kompenzimin e palés
pér  sekuestrim i pasurisé dhe shfrytézim & qeverisé administriny t8 AAPSK | s démbuar nga mjetet
pérkohshém mjeteve [inanciare e konfiskuara
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II.  POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIAL:

I, POLITIKAT DHE PRIORITETET B SISTEMIT PROKURORIAL;

1 Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t& prokurorisé?
Komaenlo:

Gjaté perindhés raportuese, prill- qershor t vitit 2022, organizimi, menaxhimi, administrimi dhe
funksionimi i Prokurorisé Themelore né Prishting, ka qené né brenda parametrave té pércaktuara.

Zyra e Kryeprokurorit t€ PTH né Prishting ka funksionuar ¢de dité me orar 18 ploté i¢ punés. Kryeprokurori
ka organizuar dhe mbajtur kolegjiume 8 rregullta (periodike) me prokurorét e departamenteve (é
ndryshme. Pérveg késaj, ai ka qené i gatshém gjithmoné qé t€ presé né konsultime prokurorét dhe hetuesit
dhe té bashképunojé me ta pér raste mé té ndérlikuara. Pérveg késaj, kujdestarité né @ gjitha departamentet
kang funksionuar né nivel shumé i€ miré dhe reagimi i prokuroréve kujdestard, pérgjithesisht ka gené i
shpejté dhe efekiiv né trajtimin e rasteve té paragitura,

Po ashtu referuar dispozités t& nenit 156 t& KPPRK-s¢, Kryeprokurori, ka zbatuar kisté dispozité ligjore
duke trajtuat analizuar rastet pér té cilat ka filtuar hetimi penal.

Nga prokurorét kujdestaré éshté kérkuar raport me shkrim lidhur me mbarévajijen e kujdestarisé né
ményré qé € vazhdohet kronologjia e rasteve me hetuesit kompetent & rasteve si dhe & mbajng t&
informuar Udhéheqésin e Departamentit pérkatés, si gjai¢ kujdestarisé edhe pas ¢do pérfundimit té
kujdestarisé. T& njgjtéve vazhdimisht iu &hié ofruar mbéshtetie si nga kryeprokurori ashtu edhe nga
udhé&hegésit.

2 | Céshijet e avancimit dhe transferimit k& prokurorgve?
Komenlo:

Gjaté periudhis raportuese eshte pranuar nje prokuror i vi dhe jang transferuar 7 prokuror nd
Departamentin e Pérgjithshém.

AN ]

Cashiet e pérgjegjésisé disi plinore té prokuroréve apo stafit mbéshtetss?
Kowwenle:

Gjaté periudhés Korrik-Shtator t& vitit 2022, kemi pranuar nga tre (6) raste

Prej tyre dy (5) jan€ parashtruar nga palét dhe 1 éshité hapur sipas detyrés zyrtare.

Ndérsa ng periudhé Korrik-Shtator (8 vitit 2022, jané kryer kéto raste

ADmr 06/2022, rast i iniciuar sipas detyrés zyrtare, ndiérsa me dt.13.07.2022 &shté marré Vendim pér
refuzim, & ankesés.

Al.nr. 07/2022, rast i inicinar nga pala,

ndérsa me dt.13.07.2022 éshté marré Vendim pér refuzim té ankesés.

Ald.ar. 08/2022, rast i iniciuar nga pala,




ndérsa me dt.02.08.2022 8sht¢ marré Vendim pér refuzim té ankesés.

AD.nr. 09/2022, rast i iniciuar nga pala,
ndérsa me de.12.08.2022 éshté marré Vendim pér refuzim & ankesés.

AD.nr. 10/2022, rast i inicivar nga pala,
ndérsa me dt.02.08.2022 éshté marré Vendim pér refuzim t& ankesés,

ADar. 11/2022, rast i iniciuar nga pala,
ndérsa me d£.02.08.2022 &shié marre Vendim pér refuzim 1€ ankesés.

AD.nr. 12/2022, rast i iniciuar nga pala,
ndérsa me dt.10.08.2022 éshié marrg Vendim pér refuzim té ankesss.
Ndérsa sa i pérket stafit mbishtetés

N& periudhén raportuese, jané shqiptuar tre (3) masa disiplinore Vérejtje me shkrim, pér staf administrativ.

Géshtjet e vierdsimit t& punés sé prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?
Nivelet e vlerésimit t& prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% t& dalluar?
Komento:

Shqetésim i pérgjithshém qé ndérlidbhet me t& gjithe prokuroréte té ciléve u jang dhéné rekomandime jané:
Pérpilimi i Akleve Akuzuese, & analizohen dhe shtellohen & gjitha provat qé gjenden né shkresat e
léndes.

(€ gjaté pérpilimit & aktakuzave kujdes i vecanté t& i kushtohet evitimit té gabimeve teknike, strukturés
té akiit akuzues né ményré qé e njéjla ti pérmbaj elementet e pércaktuara konform Legjislacionit né fugi

Késhillohet 4é ¢do muaj t& béhet plani i veprimit pér léndét qé do € trajtohen me prioritet né muajin pasues.
Késisoj, do t€ keté nj§ pasqyré mé té sakte rreth statosit t& léndive dhe domosdoshmérisé pér t& marré
veprime,

Iishté kérkuar nga prokurorét e Njésitit pér Krime Ekonimike dhe Korrupsion gé t& punojné mé shumé
drejt ngritjés s¢ aktakuzave dhe kryerjes sé léndéve,

(éshtjet e rasteve € ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komenio:

Gjaté késaj periudha raportuese nuk kemi pasur ndonjé rasti te referuar nga ana e prokuroreve qé i nijett
sipas Udhézimin Administrativ nr, 01;’2{]18 pér caktimin e normés orientuese pér prokurorét e shietit, t&
pércaktohet si rast { ndérlikuar.

0

Ankesat ndaj shqiptimit & sanksionit penal t& shqiptuar (Udhézimi i Kryeprokurorit té Shictit mbi rolin dhe
kontributin ¢ prokurorit té shtetit né matjen ¢ déninit) ?
Komento:




5a i pérket Udhézimit t& Kryeprokurorit t& Shtetit mbi rolin dhe kentributin e prokurorit L& shtetit né matjen
e dénimit, I njgjti &shté pranuar fizikisht nga prokurorét e PI'H né Prishtiné gjaté muajit prill —qershor t&
vitit 2022, Prokurorét jané udhézuar qé ta lexojné dhe analizojné me kujdes p&rmbajtien e kétij udhézimi
dhe ta zbatojné pérpikmérisht sa heré gé paragitet e nevojshme pér té ushtruar ankesé ndaj sanksionit penal
t& shqiptuar.

Pér 1€ véné né zbatueshméri Udhézimin e Kryeprokurorit t& Shtetit mbi rolin dhe kentributin e prokurorit
t& shietit n¢ matjen e dénimit, Kryeprokurori i PTIL né Prishtiné #shté vazhdimisht vigjilent ndaj
aktgjykimeve, veganérisht t& léndéve qé bien né domenin e Departamentit pér Krime t& Rénda.
Kryeprokurori 1 ka udhézuar prokurorét e rasteve/pérfagésues g& [ ushirojné ankesé, ¢do heré gé
sanksionet penale t¢ shqiptuara nuk jané adekuate apo té mjaftueshme, Né kolegjiumet e mbajtura me
prokurorét e t€ gjitha departamenieve, Kryeprokureri ka qené i zéshém pér t¢ adresuar problematikén e
politikés ndéshkimore té gjykatés, ashtu qé, qé né kolegjiumin e paré & mbajtur né muajin janar, mos-
zbatimi 1 Udhézuesit pér politiké ndéshkimore i Gjykatés Supreme ka genéd piké e rendit t8 dités.
Kryeprokurori i ka térhequr virejtjen t& gjithé prokuroréve (é & analizojné aktgjykimet dhe dénimet me
kujdes dhe té vierésojné mundésiné pér & paragitur ankess.

Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit?
Cilat jané kriteret e pérzgjes sé prokuroréve mentoté pér prokurorét fillestar?
Komento:

Né kété periudhé raportuese prokurorét jand angazhuar né pjesémarrje né trajnime dhe ati:

Mé daté 07-09.10.2022 éshté mbajtur trajnimi me temé “Trajnim pér rastet qé pérfshijné abuzim dhe
mashtrim né prokurimin publik” ku kané marré pjesé dy prokurore nga Njésiti pér Krime Fkonomike
dhe Korrupsion.

Mé daté 13-14.10.2022 éshté mbajtur trajnimi me temé “Trajnim i avancuar dy ditor pér hetimin e
narkotikéve” ku ka marré pjesé njé prokuror nga DP,

Me daté 15-16.10.2022 éshté& mbajtur trajnimi me temé “Trajnim i avancuar dy ditor pér hetimin e
narkotikéve” ku ka marré pjesé njé prokurore nga DP.

ME datd 26-27.10.2022 &sht& mbajtur trajnimi me temé “Trajnim per Hetimin Financiar” ku ka marré pjesé
gjashtembedhjet prokuror nga DP dhe DKR,

Mé daté 22.10.2022 éshté mbaijtur trajnimi me temé “Trajnim pér qasje né drejtési pér grupet e
cenueshme”, ku kané marré pjesé dy prokuror nga DP.

Mé dalé 22.10.2022 &shté mbajtur tryeza me temé “Java sé Ndérmjetésimit, Akademia e Drejtésisé dhe
Zyra ptr Céshtje Ndérkombétare t& Narkotikive dhe Zbatimit t& Ligjit/ Shérbimi Amerikan i
Ndérmjetésimit dhe Pajtimit”, ku ka marré pjesé udhéheqésja e DI si dhe dy prokuror nga DP.

Mé daté 16-17.10.2022 &shté mbajtur trajnimi me tem# “Ndryshimet n& Kodin e Procedurés Penale” ku
kané marré pjesé dhjeté prokuror nga Njesiti per Krime ekonomike dhe Korrupsin, DKR, DM dhe DP.

ME date 26.10.2022 &shté mbajtur tryeza me temé “Ndérmjetésimi” ku kan# marré pjesg dy prokuror n ga
DP si dhe dy zyrtare pér ndérmjetésim.

Niveli i zbatimit 18 Kodit té Etikés profesjonale pér prokuroré dhe stafin administrativ?




Komenio:

Sa i pérket moszbatimit té Kodit t& Etikés né Prokuroring Themelore né Prishting ekziston dosje individuale
pér secilin prokuror ku deponohen shénime rreth veprimeve té tyre, e té cilat mund t& kené rol na
vlerésimin ¢ performancés vjetore.

Sa i pérket stafit mb#shtetés gjaté periudhés raportuese, né pérgjithési niveli i zbatimit t& Kodit té Etikés
Profesionale ka qené i kénagshém.

Né Prokuroring Themelore né Prishtiné prokurorét i respektojng té gjitha standartet e sjelljes konform
Kodit t¢ Etikés, si brenda ashtu edhe jashté zyrés dhe kjo retlektohet pozitivisht né veprimtaring e tyre
profesionale. Pérjashtimisht, pér prokurarét € cilét ka pasur pretendime se nuk e kané respektuar.

Niveli i pavarésisé s& prokuroréve & t& veprojné né ményré & pavarur, profesionale dhe t& paanshme
gjaté kryerjes sé funksioneve prokuroriale?
RKomento:

Gjaté késaj peridhe raportuese, prokurorét e PTH né Prishtiné e kané kryer funksionin e tyre né ményré té
pavarur, né pérputhje me Kushtetutén, si dhe né zbatim t& drejté té ligjit, duke mos u ndikuar nga brenda
dhe jashté. Kryeprokurori vazhdimisht u ka térhequr vémendjen prokuroréve qé t& shmangin ¢do pérpjekje
té parregullt dhe & paligjsbme, e cila mund té ndikojé né vierésimin dhe vendimmarrjen e tyre.
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“Zbatimi i politikave té¢ KPK dhe ZKPSH, né {uftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike (&

Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional ?

Komento:

Pérgjaté periudhés sé raportimit, njé theks i vecanté i éshté dhéné ndjekjes penale t& veprave karakteristike.
Ne kolegjiumet e mbajtura, shpeshheré kéto vepra penale kané qeng temé diskutimi dhe prokurorgt jané
udh&zuar qé t'i trajtojné me prioritet kéto kategori té léndéve.

Sa i pérkel regjistrit t& léndéve me kryerés & njohur PP, né PTH né Prishting, jané té dhénat si né vijim:
Armét - né fund & perindhés raportuese, gjithsej kané mbetur 13 raste t& pazgjidhura, Pér kéts kategori t&
veprave penale, réndési i #shté dhéné caktimit t& kompetencés sé rasteve ndérmjet Departamentit &
Pérgjithshém dhe Departamentit pér Krime t& Rénda.

Drogat - n¢ fund t& periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 738 raste té pazgjidhura, ndérsa jang
zgjidhur 92 léndé. P8r heré t¢ paré, pér kété kategori t& veprave penale, njé (1) prokuror éshté caktuar
koordinator. Koordinatori pércjellé ¢éshtjet penale lidhur me narkotikét, mban evidencé pér namrin e
rasteve, mbéshtet prokurorét tieré mé késhilla sipas nevojés, njofton sipas kérkesés Zyrin e Kryeprokurorit
t& Shietit lidhur mé kéto raste, si dhe merr pjesé né takime, seminare apo trajnime lidhur me kéto raste,
duke respektuar udhézimet e Kryeprokurorit t& Shtetit. Koordinatori po ashtu do t& ofrojé bashk&punim
dhe koordinim me mekanizma ndérinstitucionalé dhe ndérkombétaré, me géllim 8 sritjes sé efikasitetit né
tuftimin e narko-kriminalitetit dhe ndjekjes s& kryerésve t& kétyre veprave penale. Sipas nevojds,
Koordinatori do t'i ofrojé bashképunim Koordinatorit Naciona! kundér Narkotikive.

Korrupsioni - né fund t& perjudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 154 raste t& pazgjidhura, ndérsa jané
zgiidhur 37 18nd@,




Krimet ekonomike - né fund t& periudhés rapertuese, gjithsej kané mbetur 171 raste t¢ pazgjidhura, ndérsa

jané zgjidhur 11 Téndé,

Trafikimi me njeréz - né fund t€ periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 9 raste t6 pazgjidhura, ndérsa
éshté zgjidhur 1 lénde. Pér kéié kategori t¢ veprave penale, njg (1) prokuror ésht& caktuar koordinator.
Koordinatori pér rastet e trafikimit me qenieve njerézore pércjell rastet e trafikimit mé njeréz, mban
evidencé pér numrin e rasteve, mbéshtet prokurorét tjeré mé késhitla sipas nevojés, njofton sipas kérkesés
Zyvén e Kryeprokurorit t& Shtetit lidhur mé kéto raste, si dhe merr pjesé né takime, seminare apo frajnime
lidhur mé kéto raste, duke respektuar udhézimet e Kryeprokurorit t& Shtetit.

Kontrabandimi me migrant - né fund t& periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 30 raste t& pazgjidhura,
Nxitja e urrejtjes - né fund t& periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 3 raste té pazgjidhura.

Sa i perket regjistrit t& lendéve me kryerés t& njohur PPN, né PTH n# Prishting, jané t& dhénat si ng vijim:
Drogat - n¢ fund t& periudhés raportuese, gjithsej ka mbetur 2 raste té pazgjidhur.

Korrupsioni - né fund t& periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 461 raste té pazgjidhura, ndérsa jané
zgiidhur 59 [endé.

Krimet ekonomike - né fund té periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 87 raste t& pazgjidhura.

Trafikimi me njeréz - né fund t& periudhés raportuese, gjithsej ka mbetur 0 rast i pazgjidhur,

Kontrabandimi me migrant - né fund té periudbés raportuese, &shté zgjidhur 0 rast.

n

Niveli i zbatimit i€ kérkesave nga Komionet e Pérhershme t& Késhillit dhe nga vet KPK-ja?

Rowmenlo:

Té gjitha kirkesat e adresuara nga KPK-ja jané zbatuar pérpikérisht dhe brenda afateve.
12 | Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL ?

Komoenlto:

Pothuajse t& gjithé prokurorét e PTH né Prishting jané trajnuar né pérdorimin e sistemit SMIL, nga trajnerét
pérkatés. Pérdorimi i sistemit &shté né nivele & mjaftueshme. Si sfidé kryesore mbetet pérdorimi i sistemit
SMIL. gjaté kujdestarive, pér shkak t& vonesave né pranimin e shkresave nga policia dhe percjelljen e tyre
né gjykaté pérmes sistemit. Vecanérisht, kjo pengesé shfaqet gjaté ditéve t& kujdestarisé té cilat bien gjaté
vikendit apo festave zyrtare, pér shkak té mungesés s¢ stafit adminjstrativ pér té regjistruar dhe procesuar
shkresat périmes sistemil,

Edhe pse prokurorét pérgjithésisht kané nivel té mjaftueshém te njohurive rreth sistemit SMIL, njé pjesé e
tyre vazhdimisht ndihmohen nga stafi mbéshtelés, té cilét jané trajnuay plotésisht né pérdorimin efektiv té
kétij sistemi.

Nga vlerésimi i pérgjithshém rreth pérdorimit t¢ sistemit SMIL, kemi verifikuar edhe nivelin e pérdorimit
té projektit SMIL nga vet prokurorét. Vlerésimi i prokuroréve éshté bivé duke i vierésuar nga numyzi 1-10,
andaj bazuar né kété vierésim edhe sot kemii kété gjendje:

— 20 prokuroré gé pérdorin sistemin SMIL. né ményré t8 avancuar;




— 6 prokuroré qé jané pérdorues t& SMIL mbi mesataren,
~ 16 prokuroré jang pérdorues té SMIL me nivel nén mesataren, si dhe té tjerét kane nevojé ende pér
asistencé shtesé,

Prokurorét q& sot nuk e pérdorin mjaftueshém kété sistem, kemi konstatuar se problemi ky¢ gé mund 8
jelé pengesé éshté mosha, e q& si pascjé e kéisaj edhe aflésité t& tyre qé & jené pérdorues 18 miré t8 kétij
sistemi éshi# pak e véshtirg, andaj edhe sot & njgjtit marrin ndihmé nga zyrtarét e sistemit SMIL~it.

Sfidat apo 1¢ arriturat:
Komento:

Gjaté késaj periudhe raportuese njé ndér sfidat kryesore me té cilén pérballén né vazhdimesi stafi ©
Prokurorisé Themelore né Prishting éshté ¢éshtja e klimatizimit t& objeklit, e cila ndikon negativisht né
procesin € punés , kjo pér shkak se éshté e pamundur t& punohet pa ndérprerje 1& heré pas hareshme té
punés pér shkak t temperaturave té larta n& zyre, ku si pasoj e késaj njé numérit & madh té stafit
administrativ dhje t& prokurorev i jané shkafqur probleme shéndetésore dhe pothuajse cdo jave éshié dasht
té vij emergjenca.

Gjaté késaj perindhe raportuese jang caktuar edhe dy koordinator”

Bekim Kodraliu - Kordinator per KHAIA (Komisionin per Helimin e Aksidenteve dhe Incidenteve
Aeronautike)

Sheribane Selimi - Kordinatore per veprat penale kundér integritetit seksual.

Sa i pérket t& avriturave Kryeprokurori i Pth-s&, né vazhdimési zhvillon takime me Pérfagésues €@
Institucioneve vendore dhe Ndérkombétare me qéllim té rrifjes t8 bashképunimit dhe luftimit t& krimit.

IV, ZBATIMI I OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURORISE Sit SHITETIT

1} Objekti T: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.

Kowmento: Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prishting, Kujtim Munighi, mban takime (&
rregullta né baza mujore dhe ditore me pérfaqésues t& Policisé s¢ Kosovés, Hetuesisg, Inspektoratit
Policor, si dhe akter ndérkombétar me qéllim & ngritjes sé bashképunimit ndérinstitucional dhe
diskutimit pér rritjen e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale,

Gjaté késaj periudhe raportuese, Kryeprokurori ka mbajtur takime edhe me hetuesit e Komisionit pér
Hetimin e Aksidenteve Hekurudhore dhe Aeronaulike, mé qéllim t& trajtimit sa mé efikas edhe t&8
kétyre rasteve, ku ndér té tjerash éshté vendosur gé t& caktohet njé prokuror si piké kontakti pér kéto
raste e t cili do t& dérgohet edhe né trajnime brenda dhe jashté vendit né ménysé g tis profilizehet pér
rastet né fjalé.

Kryeprokurori ¢do dy javé mban kolegjiume me prokurorét e dep. Pérgjithshém dhe me prokurorét e
dep. Krime t& Rénda dhe dep. pér 18 Milur, po ashtu vazhdimisht kérkon nga 1¢ gjithé qé keéts vit te
punojné edhe mé shumé, né ményré qé & tregojmé efikasitet, t& rrisim besimin e pubfikut, t
bashképunojné sé bashku, e nése duhet ndihmé & formohen grupe punuese né ményré qé 1Endet ¢
trajtohen me kohé dhe né ményré sa mé profesionale.

Pér nevoja té forcimit t& departamentit té Krimeve & Rénda dhe Njésitit kemi kérkuar té shtohet numuri
i prokuroréve né kéto departamente.




Nga veprimet e lartcekura éshté shénuar njé progres né trajtimin e léndéve aktive brenda prokurorisé.

Objektivi 2: Fuqizimi i besimit t& publikut né punén e Prokurorit t& Shtetit.
Komento:

Objektivi 2: Fugizimii besimit & publikut né punén e Prokurarit té Shtetit.
Komento:

Pérgjaté késaj periudhe, Prokuroria Themelore né Prishting ka hartuar né baza ditore raportin 24
orésh né koh# t& paraparé dhe i 8shté dérguar Zyrés pir Informim né kuadér 18 Zyréss sé
Kryeprokurorit té Shtetit.

Raporti 24 orésh vazhdon i€ sjellé rezultat t& shkélqyesh&m né pérmirésimin ¢ komunikimit té
brendsh&m né Prokuroring Themelore-Prishting, duke kontribuar né procesin e punés si element
pozitiv, @ po ashtu edhe né komunikimin e fashtém, pérmes publikimit t& kétij raporti kemi arritur t'i
servojmé publikut informata lidhur me veprimtaring 24 oréshe & PThP-sé dhe jo vetém pér
opinionin publik, mediat online kané prodhuar shkrime (lajme) pér aktakuzat e ngritura cdo 24
orésh, me theks aktakuzat e ngritura pér rastet e dhunigs né familje dhe ato té natyrés korruptive.

Gjaté periucthiés Korrik-Shtator 2022, prokuroria joné ka hartuar dhe léshuar pér media gjithsej 17
komunikata/ njoftime/sqarime, pérfshiré edhe aktivitetet (takimet) ku prej tyre ka qens 1.

Po ashtu, vlen t& ceket se gjalé kétij tremujori, Zyra pér Informim e Prokurorisé Themelore Prishting
(28dhénésja) ka dhéné 22 prononcime pér Televizionet vendore, lidhur me ¢éshtje t¢ ndryshme
penale, si dhe &shté organizuar Konferecé pér Media, mé 5 shtator 2022, n& té cilén jan® shpalosur
veprimet e ndérmarra pér rastin e 11 vjegares né Prishting.

Temat € cilat jan& publikuar pérmes kétyre komunikatave i gjeni si né vijim:

1.) Reagim nga Prokuroria Themelore né Prishting

Prishting, 3 korrik 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, pér hir & informimit 18 sakts té
opinionit publik, reagon lidhur me shkrimin e publiknar né portalin  “Paparaci”, me
titull “Skandaloze, prokurorja Dulina Hamiti ¢ liroi Nuredin Lushtaku”, pasi kéto pretendime nuk
géndrojné dhe jané térésisht t& pavérteta, sepse pér incidentin i cili ka ndodhur mbréme, ng
Skenderaj, ku té énduar kané mbetur dy persona, prokurorja e apostrofuar né kété artikull, nuk
€shté konsultuar nga policia lidhur me kété rast, pasi g& kjo géshije nuk bie né kompetencé &
Prokurorisé Themelore né Prishting, mirépo ¢ mbulon Prokuroria Themelore né Mitrovics,

2)) Kérkohet paraburgim ndaj njé personi zyrtar pér keqpérdorim 18 pozilés apo auloritetit
zyrar dbe falsifikim & dokumentit zyrtar

Prishting, 6 kotrik 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se Departamenti
i Krimeve t& Rénda, konkretisht Njésiti pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion, ka paraqitur kérkesé
pér caktimin e masés sé paraburgimit né gjykatén kompetente, ndaj té pandehuzit R M., né drejtim &
veprave penale “Keqpérderimi i pozités apo auteritetit zyrtar, nga neni 414 dhe “Falsifikimi i
dokumentit zyrtar”, nga neni 427 té KPRK-s8.

Sipas kérkesés, ekziston dyshimi i bazuar se i pandehuri, né cilésing e personit zyrtar, né Zyrén e
Gjendjes Civile né Komunén e Prishtinés, ka keqpérdoré detyrén zyrtare, duke regjistruar persona ng
sistemin elektronik t& gjendjes civile, ashtu q& ka tejkaluar kempetencat e tij.

I pandehuri, me urdhér t¢ prokurorit gjendet nén masén e ndalimit prej 4§ orésh nga dala 05.07.2022.




3.} Bgarim pér opinionin publik

Prishting, 25 korrik 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, pér hir t& informimit & saktd, bén té
ditur pér opinionin publik se, lidhur me rastin e znj. Bamieh, e cila ka gené e ftuar pér intervistim prané
késaj prokurorie, &sht¢ duke vepruar konform dispozitave ligiore né fuqi, pasi bazuar né shkresat
zyrtare q€ ka né posedim prokurorja e ¢éshtjes, mé 03.06.2017, znj. Bamieh i éshté hequr imunitet nga
Kombet e Bashkuara dhe e nj¢jta sipas legjislacionit vendor, éshté udhézuar nga prokuroria t&
angazhojé njé avokat vendor, i cili éshté i licencuar nga Oda e Avokatéve té Kosovés, pér zhvillimin e
métejmé té procedurés.

4.} Kérkohet paraburgim pér t¢ pandehurin pér sulin seksual ndaj njé 1& miture

Prishting, 28 korrik 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se, mé 27 kozrik
2022, Prokurori i Shtetit nga Departamenti pér & Mitur, ka ndaluar personin me inicialet HLM., pér
shkak t& dyshimit se ka kryer veprén penale "Sulmi seksual”, té paraparé sipas KPRK-sé,

Po ashtu, sot nga Prokurori i Shtetit éshté paraqitur kérkesa pér caktimin e masés sé paraburgimit ndaj
té pandehurit né gjykatén kompetente, pér veprén penale té lartcekur.

Ndaj kétij rasti, prokuroria né koordinim me (& gjitha institucionet relevante éshté duke i ndérmareé &
gjitha veprimet e nevojshme hetimore.
3.) Ndalohen dy persona t& dyshuar se mashiruan bashkatdhetarét me bifeta fiktive pér udhilin
me aeroplan nga shietet e peréndimit né Kosove

Prishting, 4 gusht 2022~ Prokureria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se pas zlvillimit
t¢ masave ¢ fshehta dhe teknike 16 hetimit dhe vézhgimit, né koordinim me Policing dhe ATK-né, si
dhe pas aprovimit t& giyqtarit t& procedurés paraprake, nén udhéheqjen e Prokurorit t& Shtetit, sot
&shié realizuar nj@ aksion né Prishting dhe Podujevé, me ¢’ rast jané arrestuar dhe dérguar né mbajtje
té dyshuarit M.K. dhe A.B., bashképronar t& Agjencionit Taristik “Prishtina Jet”, pér shkak 6 dyshimit
se n& bashkékryerje kané kryer veprén penale “Mashtrimi”, t& paraparé sipas KPRICG:sé dhe nga kjo
bastisje e realizuar jané gjetur e sekuestruar prova té cilat do & shérbejné né procedurén penale.

Personat ¢ laricekur dyshohen se, pérmes paragqitjes sé fakteve té rreme; pra pérmes Agjencisé Turistike
“Prishtina Jet”, u kané shitur t& démtuarve/bashkatdhetaréve bileta fiktive pér udhétim me acroplan
nga shtetet e peréndimit né Kosové me njé ¢mim shumé mé 1€ liré se sa ¢mimi aktual, e & cilat fluturime
nuk jané realizuar edhe pérkundér pagesave q8 jané béré nga t& démtiarit, cka me kété té démtuarve
pérpos démeve financiare u kané shkaktuar edhe keqtrajtime psigike, duke u maltretuar me familjarst
e tyre n€pér aeroporte & ndryshme pér realizimin e fluturimeve té premtuara rrejshém nga t&
pandehurit.

1@ nj&jtit me urdhér té Prokurorit t& Shtetit jang dérguar né mbajtje prej 48 orésh, derisa ndaj tyre do te
ndérmerren veprimet e métejme procedurale ligjore, si dhe, veprime hetimore ndaj rastit ni fjald, deri
né epilogun pérfundimtar t& késaj ¢éshtje penale,

6.) Kérkohel paraburgim pér bashképronarél e “Prishtina Jet”

Prishting, 5 gusht 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se, prokurori i
gEshijes ka kérkuar caktimin e paraburgimit né gjykatén kompetente pér té pandehurit MK, dhe A.B.,
né drejtim (¢ veprave penale “Mashtrimi” dhe “Shmangia nga tatimi”, t& parapara sipas KPRK-sé.

Sipas kéfrkesés, t& pandehurit e larteekur né vazhdimési dhe ng bashkékryerje me géllim qé vebit ti
sjellin pérfitim pasuror né ményré t& kundérligishme i kané vu né lajthim njé numér t& konsiderueshém
bashkatdhetarésh, tani t& démtuar, ku pérmes Agjencisé Turistike “Prishtina Jet”, u kané shitir t&
démtuarve bileta fiktive pér udhétim me aeroplan nga shtetet e peréndimit pér né Kosové, duke ju
ofruar oferta pér blerje t& biletave fiktive me 'njé ¢cmim shum@ mé 8 liré se sa ¢mimi real, & cilat
fluturime kané gené fiktive dhe si t& tilla nuk jané realizuar pérkundér pagesave gé jané béré nga té
démtuarit, cka me kété perpos démeve t¢ médba financiare, ¢ démtuarve dhe familjaréve (& tyre u




kané shkaktuar edhe maltretime psigike duke i braktisur dhe léng népér aeroporte ¥ ndryshme &
peréndimit pa i realizuar floturimet e premtuara rrejshém nga té pandehurit.,

Me kété, t& pandehurit né bashkékryerje e kané kryer veprién penale “Mashtrimi”, nga nenin 323 t&
KPRK-s8.

Ndérsa, i pandehuri M.K,, né cilésiné e personit pérgjegjés t& subjektit afarist té lartcekur, me qéllim
pérfitimit t& kundérligishém pasuror ka béré shmangie nga pagesa e tatimeve té parapara me
legjislacionin tatimor né Kosové, nd atd meényré q& i njéjti nuk i ka deklaruar sakté 8 hyrat dhe
arkétimet e realizuara nga qarkultimi i biznesit t& tij te organet kompetente, respektivisht te ATK-ja.

Me kétg, i pandehuri kishte pér té kryer veprén penale “Shmangia nga tatimi”, nga nenin 307 t& KIPRK-
s€,

7.} Aktakuzé kundér dy personave pér [éshim t8 ceqeve pa mbulesé ose {6 rremé dhe
kegpérdorim 1€ karlelave & bankés apo t8 kreditil

Prishting, 9 gusht 2022- Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se Prokureri i
Shtetit, pas zhvillimit t& hetimeve, mbledhjes dhe analizimit & provave, ka ngritur aktakuzé ndaj t
pandehurve A.S. dhe E.B., né drejtim 16 veprés penale “Léshimi i ceqeve pa mbulesé ose t@ rremé dhe
Keqpérdorimi i kartelave té bankés apo B kreditit”, nga neni 30T lidhur me neni 31 & Kodit Penal t&
Republikis s& Kosovés.

Sipas aktakuz@s, i pandehuri AS, né vazhdimési, né cilésiné e personit pérgjegjés t& ndérrimit né
subjektin afarist “NEPTUN”, me qéllim gé vetit ti sjellé dobi pasurore t& kundérligjshme,
ka kegpérdorur pozitén dhe besimin e klientéve duke iu vjedhur dhe fotografuar t& dhiénat ¢ kartelave
té lyre bankare, t& cilat i kishin pérdorur pér t& béré blerje né dyqanin e lartcekur, e i cili pastaj kéto 16
dhépa i ka pérdorur duke béré blerje t& monedhave - kriptovalutave, ku mé pas i ka shitur dhe i ka
shndérruar né para kesh/euro, ¢ka t& démtuarve iu ka shkaktuar dém material né shumén prej 6,124.1€

Me kété i pandehuri né vazhdimésie ka kryer veprén penale “Léshimi i eqeve pa mbulesé ose té rremé
dhe kegpérdorimi i kartelave t& bankés apo t& kreditit”, nga neni 301, paragrafi 3 lidhur rhe paragrafin
2 dhe me nenin 77 18 KPRK-sé,

Ndérsa, (& pandehurit A.5. dhe EB., ng bashkékryetje, me qéllim qé& vetit t'i sjellin dobi pasurore k&
kundérligjshme, kang keqpérdorur kartelén e bankés sé njé t& démtuare, né até ményré qé i pandehuri
A.B., u cilésing e personit pérgjegjés t& ndérrimit né lokalin e lartcekur ka keqpérdorur pozitén dhe
besimin e klientéve, respektivisht t& démtuarés, duke ia viedhur dhe fotografuar té dhénat e kartelés
bankare t& cilén e kishte pérdorur pér té béré blerje né dyqanin e lartcekur, e i cili pastaj kéto t& dhéna
i ka pérdorur duke béré blerje t&¢ monedhave - kriptovalutave, pérmes e-mail adresave dhe llogari &
tjera, € cilat fa kishte siguruar i pandehuri E.B., né kémbim t& njé shume té hollash/ pérqindje, ku pastaj
i pandehuri A.S., kriptovalutat e krijuara né kéto llogari mé pas i ka shitur dhe i ka shadérruar né pata
kesh/euro cka t8 démtuards i ka shkaktuar dém material né shomén prej 1.236.07€.

Me kété & pandehurit né bashkékryerje e kané kryer veprén penale “Léshimi i geqeve pa mbulesé ose
t& rremé dbhe keqpérdorimi i kartelave t& bankés apo té kreditit”, nga neni 301, paragrafi 2 lidhur me
nenin 31 (8 KPRK-s&.

Prokurori i ¢éshijes me rastin e ngritjes s¢ aktakuzés, i ka propozuar Gjykatés q& té pandehurit e
lartcekur t& shpallen fajtor dhe t& dénohen sipas ligjit pér veprat penale té cila iu vihen né barré.

8.) Ndalohen dy persona pér veprén penale reémbimi




Prishting, 18 gusht 2022 - Me urdhér t& Prokurorisé Themelore ng Prishting, jang ndaluar dy (2)
persona lidhur me rastin e zhdukjes sé personit me inicialet B.R.

Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se dy (2) personat jang ndaluar pér
veprén penale “Rrémbimi” nga neni 197 t8 KPRK-sé.

Pa ashtu, me rastin e arrestimit (8 kétyre dy personave jané sekuestruar edhe disa prova materiale 18
cilat do 1€ shérbejné pér proceduré té métutjeshme penale.

Gjithashtu, kjo prokurori njofton opinionin publik se né kétg ¢éshie penale, éshté duke punuar me
seriozitetin inaksimal dhe me i@ ggitha kapacitetet (€& disponon, si dhe né koordinim t ploté mé
Policing ¢ Kosovs.

9.) NJOFTIM NGA PROKURORIA THEMELORE NFE PRISHTINE

Prishting, 1 shtator 2022 - Prokuroria Themelore né Prishting njofton opinionin publik lidkur me rastin
e dhunimit t& 11 vjegates né Prishting, ashtu si¢ ju kemi mbajtur t& informuar, si rezultat i zbhvillimit té
hetimeve nga Prokureri t Shietit né koordinim t& ploté me institucionet e tjera relevante, jang dérguar
né mbajtje pesé (3) personat e dyshuar (& pérfshiré né kété rast, prej tyre dy madhor dhe ke té teré 8
mitur, pér shkak t& veprés penale “Dhunimi”, sipas KPRK-sé dhe pér ¢ njéjtit, Prokurori i Shtetit ka
kérkuar masén e paraburgimit né gjykatén kompetente, me ¢ ‘rast gjykata ka aprovuar kérkesén e
prokurorisé.

Prokureri i Shtetit né koordinim t& ploté me institucionet relevante kané ndérmarré t¢ gjitha masat e
nevojshme pér ofrimin e t€ gjitha shérbimeve pér t& démtuarén, kurse hetimet pér kété rast jané duke
vazhduar, deri né epilogun pérfundimtar té késaj ¢éshtjefe penale.

Po ashtu, pér hir t& informimit t& saktg, ju njoftojmé se né qershor t& kétij viti, e mitura fillimisht sshté
raportuar né stacionin policor né Prishting si person i zhdukur, me ¢ rast éshté njoftuar prokurori
kujdestar nga Departamenti pér té Mitur i késaj prekurorie, i cili ka autorizuar policing né ndérmarrjen
e ¢ gjitha veprimeve t€ nevojshme hetimare dhe e njéjta &shté gjetur e intervistuar né prezencé té
punétores sociale dhe mbrojtésit t& viktimave, si dhe, mé pas éshté dérguar né strehimore,

Né ményré urgjente, prokurori kujdestar ka ndérmarré veprime konkrete hetimore, me qéllim t&
sqarimit [& ploté t& rastit né fjalé. I njéjt ka [éshuar urdhéresa pér ekzaminime dhe vierésime té
ndryshme. Po ashtu, né prezencé t& psikologes, Qendsés pér Pung Sociale dhe mbrojtésit t& viktimave
e mitura &shié marré né pyetje nga Prokurori i Shtetit dhe ndaj t& njgjtit rast jané duke vazhduar
hetimet.

T& dy ¢éshtjet penale ndodhen né procese hetimore 18 ndara dhe i takojng Procedurés pér té Mitur,
andaj, kufizimi i dhénies sé informatave do t& bhet me qéllim & ruajtjes sé integritetit t¢ hetimeve dhe
do t& shmanget ¢do publicitet i tepruar dhe informata g& shpien né identifikimin e & mitirve, pasi
shkelin réndé té drejtat e fémijéve pér privatési dhe jané né kundérshtim me Kushtetutén, Ligjet dhe
Konventat Ndérkombétare pér mbrojtjen ¢ fémijéve.

N& fund, ju njoftojmé se t& gjitha procedurat ku jang t8 pérfshiré t& miturit jané procedura konfidenciale
dhe tshehlésia e informacionit lidhur me fémijén viktimé apo déshmitaré mbrohet me ligj, e po ashtu,
secili informacion q& priret t& béjé identifikimin e fémijés si déshmitar apo viktimé, nuk botohet pa
lejen e shprehur qarté té gjykatés,




10.) Reaginy nga Prokuroria Themelore né Prishiling

Prishting, 3 shtator 2022- Prokuroria Themelore né Prishtiné reagon lidhur me deklaratén e Ministres
sé Drejtésis€, e cila ka kérkuar shkarkime dhe doréhegje té personave brenda kétij institucioni t& cilét
nuk vepruan né kohé dhe sipas pérgjegjésisé né rastin e 11 vjegares.

Prokuroria Themelore né Prishiing siguron edhe njéheré opinionin publik se trajtimi i rastit t& 11
viecares nga ana e Prokurorit t& Shtetit éshté béré konform t¢ gjitha dispozitave ligjore té cilat jané
ndérmarré né koh# dhe né ményré profesionale, né koordinim me institucionet e tjera relevante, andaj;
pér ne jané (& pabaza dhe t& papranueshme deklarata ¢ tilla publike,

Né vazhdén e kérkesave t& késaj prokurorie drejtuar organeve ekzekutive ka qené kérkesé esenciale
angazhimi i njé psikologu prané késaj prokurorie, né trajtimin e ¢éshtjeve penale, sidomos atyre pér t&
mitur, e cila kérkesé nuk €shté aprovuar asnjéheré me arsyetimin se nuk ka mjete buxhetore pér ta
mbuluar t& njéjtén kérkesé, derisa e theksojmé se Prokurori i Shtetit ka vazhduar & trajtojé raste t& tilla
penale dhe do t& mbetet i pérkushtuar pér pérmbushjen e obligimeve kushietuese dhe ligjore lidhur
me kété rast dhe t& pfitha rastet e tjera té cilat i ka né trajtim, gjithmoné duke e ruajtur ndarjen e
pushteteve dhe pavarésing instilucionale.

11.) Ndalohet nié person pér mashlrim me subvenciene e ushteim @ ndikimit

Prishting, 8 shtator 2022- Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se
pas ndérmarrjes s& veprimeve hetimore né koordinim (& ploté me policing, konkretisht Drejtoriné pér
Hetimin e Krimeve Ekonomike dhe Korrupsion, me urdhér t& Prokurorit & Shtetit ésht& ndaluar
personi me inicialet Xh.U, pér shkak t¢ dyshimit se ka kryer veprat penale “Mashtimi me
subvencione” dhe “Ushtrimi i ndikimit”, sipas KPRK-s¢.

I dyshuari, né cilésiné e fermerit (pérfituesit t& subvencioneve), ka paraqitur te dhina te rreme dhe jo
té sakta me rastin e aplikimit pér subvencione né Agjencing pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB), me
qéllim & pérfitimit t& subvencioneve duke i shkaktuar dém t8 madh buxhetit & Republikés sé Kosovés.

Me urdhér té Prokurorit t& Shtetit i dyshuari éshté dérguar né mbajtje né kohézgjatje prej 48 orésh.

12.) Ndalohet njg person pér veprén penale t& dhunimit

Prishting, 14 shtator 2022- Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se me urdhér
& Prokurorit t& Shtetit, ka ndaluar njé person (madhor) né kohézgjatje prej 48 orésh, nén dyshimin se i
njgjii ka kryer veprén penale “Dhunimi”, sipas KPRK-s&, lidhur me rastin e 11 vjecares, né gershor &
vitit 2022.

Po ashtu, ju njoftojmé se Prokurori i Shtetit brenda afatit ligjor do & ushtrojé kérkess pér caktimin e
masés s& paraburgimit ndaj t& pandehurit, né gjykatén kompetente.

13.) Aklakuzé ndaj katér personave pér rastin e mashtrimit t& gindra qytetaréve pénes Agjenciscé
“BCD Travel”

Prishting, 16 shtator 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se Prokurori i
Shtetit, pas zhvillimit t& hetimeve, mbledhjes dhe analizimit t& provave, ka ngritur aktakuzé ndaj té
pandehurve Sh.C, V.C.,, A.A dhe BS, né drejtim t& veprave penale “Mashirimi”, “Legalizimi i
pérmbajtjes sé rreme” dhe “Shmangia nga tatimi”, t& parapara sipas Kodit Penal & Republikés si
Kosovis, ku jané t& démtuar mbi 400 persona, ndérsa vlera e shumés sé pérfituar kundérligjshém éshti
mbi 667.950,00€,




Sipas aktakuzé&s, t& pandehurit Sh.C dhe V.C,, nga data 12.09.2019 e deri né fund t8 muajit tetor 2020,
né Prishting, pas marréveshjes paraprake dhe né bashkékryerje né Agjencing BCD TRAVEL, me seli né
Bregun e Diellit, me ané t& paraqitjes sé rreme & fakteve dhe me qéllim & pérfitimit & kundér] igjsh&m
1€ dobisé pasurore kané hapur zyrén né Bregun e Diellit né Prishting, duke i mashtruar & dénituarit
me premtimin se do tju caktohen terminet pér viza dhe do tUju sigurojné viza pune né shtetet
peréndimore dhe skandinave, me ¢ ‘rast t& démtuarve ju éshté shkaktuar dém material mbi 50.000€,
dhe me kété¢ né vazhdimési ¢ pandeburit dhe né bashkékryerje e kané kryer veprén penale
“Mashtrimi”, sipas KPRK-s&.

Té pandehurit A.A dhe Sh.C., nga muaji néntor 2020 deri né shtator 2021, kané mashtruar me dashje
dhe né bashkékryerje, duke qené né dijeni se aplikacionet pér viza nuk po procedohen né ambasadat
pérkatéése dhe me qéllim t& pérfitimil t¢ kundérligishém t& dobisé pasurore pér vete dhe fetrin, e
pandehura A.A., ju ka kérkuar paraté @ démtuarve kinse pér sigurimin e vizave, ka
plotésuar “kontratat” pér t& démtnarit, si dhe ka “arsyetuar” tek t& démtuarit arsyet e pritjet ¢ gjata pér
vizat e punés, e po ashtu, nga profili i t¢ nj&jtés né rrjetin social “facebook” dhe “instagram”, i ka postuar
ofertat pér puné, si dhe listat me emra dhe mbiemra t¢ aplikantéve/tani t¢ démtuarve qé ju
éshte “konfirnmuar” caktimi i termineve pér vizé dhe q& do “# nénshkruajué” kontratat pér punésime
jashté vendit, ndérsa “aplikacionet” e t& démtuarve nuk jané dordzuar asnjgherd n& ambasadat
pérkatése, me ¢ ‘rast iu &shté shkaktuar dém material mbi 50.000€ dhe me k&t né vazhdimési té
pandehurit, n& bashkékryerje kané kryer veprén penale “Mashtrimi”, sipas KPRK-sé.

Po ashtu, i pandehuri Sh.C., me dashje ka fshehur dhe i éshté shmangur térésish pagesés sé tatimit gé
kérkohet me ligj duke mos i deklaruar né Administratén Tatimore t&¢ Kosovés, ku vlera e shumés sé
shmangur tatimore arrin shumén prej pesédhjetémijé (50.000€) Euro, andaj me kété ka kryer veprén
penale “Shmangia nga tatimi”, sipas KPRK-s&,

Ndérsa, i pandehuri B.S., me dashje ka véné né lajthim Agjencing e Regjistrimit t& bizneseve t& Kosovés
(ARBK), g& t& vértetojé njé ¢éshtje & pavértets, né emér kinse (& autorizuesit (pronar imagjinar i
biznesit), duke e dhéné nénshkrimin e tij pa pasur autorizim, i cili autorizim ka shérbyer si prové né
ARBK pér t& regjistruar “BDC Travel” Sh.p.k., dhe me kits i njgjti ka kryer veprén penale “ Legalizimi i
pérmbajtjes sé rreme”, sipas KPRK-sé&.

Prokurori i Shtetit me rastin e ngritjes sé aktakuzés i ka propozuar Gjykatés t'ju vazhdohet masa e
paraburgimit t& pandehurve, po ashtu ka propozuar t& konfiskohet dobia pastrore e fituar nga
vepra penale: Njésia kadastrale me sipérfage 90.12 m?, né Gllogove, njésia kadastrale me
sipérfage 700 m? dhe njésia kadastrale sipérfage 1400 m2, né Pejé, banesa me sipérfage 83.5 m?, né
Fushg Kosové dhe njé (1} automjet.

Po ashtu, prokurori i rastit i ka propozuar Gjykatés & shqiptohet dénim plotésues té pandehurve
5h.C dhe V.C,, pér kompensimin ¢ dé‘mit/pérmb ushjen e vlerés sé démit t& shlkaktuar té démtuarve,
si dhe, té pandehurit e lartcekur t& shpallen fajtor dhe t& dénohen sipas ligjit pér veprat penale té
cila iu vihen né barré.

14.) Ndalehet njé person i dyshuar pér falsifikim (& dokumenteve, mashlrim ¢ prezanting i rremé
si person zyrtar

Prishting, 26 shtator 2022- Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinionin publik se pas
zhvillimit & hetimeve disa mujore, né koordinim me Policiné e Kosovés-Krimet Ekonomike dhe
Agjencing Kosovare t& Privatizimit (AKP), sot ka arrestuar dhe dérguar né mbajtie petsonin e inicialet
ShuM., pér shkak t& dyshimit se ka kryer veprat penale “Falsifikimi i dokumenteve”, “Mashtrimi” dhe
“Prezantimi i rremé si person zyrtar”, sipas KPRK-sé,

Personi i lartcekur dyshohet se¢, me qéllim té parfitimit 16 dobisé  pasurore né ményré
té kunderligishme, duke paragitur dokumente té rrejshme dhe duke pérdorur nénshkrimin e personit

zyrtar t& AKP-g¢, kinse si person zyrtar i autorizuar nga kjo Agjenci, nga viti 2019 e deri n& vitin 2022,




ka béré shitjen e aseleve gé ndodhen né Bosnje e Hercegoving dhe né Malin e Zi, ku me kéto veprime i
dyshuari ka kryer veprat penale té lartcekura.

I dyshuari ndodhet nén masén e ndalimit prej 48 orésh, derisa ndaj té njéjtit prokurori i ¢éshtjes do t'3
ndérmerrg veprimet e métejme ligjore.

Po ashtu, né kété éshté ¢éshtje penale me urdhér t& prokurorit éshté sekuestruar njé (1) veturg, njé (1)
telefon, para né vieré prej 900€ (néntéqind) euro dhe prova té tera t& cilat do té shérbejné né proceduré.

Prokuroria vé koordinim t& ploté me institucionet e tjera relevante jané duke i ndérmarré 8 gjitha
veprimet hetimore, me géllim & sqarimit né ploténi té késaj ¢éshijeje penale.
15.) Diskutohet zgjidhja e rasteve pérmes procedurés sé ndérmjetisimil me ndérmjetésuesit e

regjionil i Prishtinds

Prishting, 29 shtator 2022- Jané pritur né takim nga Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né
Prishting, pérfaqésues nga Oda e Ndérmjetésuesve t& Kosovés dhe ndérmijetésues t& regjionit te
Prishtings, me pjesémarje t& Udhéhegéses s& Departamentit t& Pérgjithshém t& kasaj prokurorie,
prokuroréve e zyrtareve t& ndérmjetésimit pér ta diskutuar rolin e procedurés sé ndérmjetésimit né
céshljet penale, si dhe efikasitetin e zgjidhjes sé rasteve né saje & késaj procedure,

Me kété rast, Kryeprokurori Munishi ka prezantuar sfidat né menaxhimin e Prokurorisé Themelore né
Prishting, si prokuroria mé ¢ madhe né vend, si dhe funksionimin e Zyrés s¢ Ndérmjetésimit né kuadar
t& késaj prokurotie, duke véng né pah se né gjashtémujorin e pard ti kétij viti jané referuar giithsej 312
[endé pér ndérmjetésim, t& cilat kangé pérfunduar t& zgjidhura me 300, falé bashképunimit 1& ngushig
té ndérmjetésuesve me prokuroring.

Temé kryesore e kétij takimi ishte Ndérmjetésimi, si proceduré alternative e zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve né mes t& paléve, ku roli kryesor i takon ndérmjetésuesit si person neutral pér i
ndibmuar palét né arritjen e njé marréveshjeje (zgjidhjeje) pérmes njé komunikimi & miréfilits, e cila
proceduré ka tregnar rezultate t& mira duke ndikuar né efikasitetin e zgjidhjes sé rasteve t& kosaj
prokurorie, duke synuar gjithnjé t¢ aplikohet né rastet kur i plotésojng kushtet q& vepra penale (& jetéd
e dénueshme me gjobé dhe burgim deri né tre vjet,

Ndér tjerash, pjesémarrésit shkémbyen pérvojat dhe sfidat me té cilat ballafagohen gjaté zhvillimit t&
késaj procedure, dbang rekomandime pér qéllim &8 informimit né masé mé t& madhe t& qytetaréve me
procedurén e ndérmjetésimit dhe & mirat gé i gézojné nga kjo procedurd, si dhe sugjerime té tjera.

NE fund t& diskutimit pjesémareésit u pajtuan qé t&8 mbamé takime té vazhdueshme me géllim te
pérmbushjes sa mé efikase t& pérgjegjésive né trajtimin e rasteve pérmes procedurés sé ndérmjet@simit,

16.) Diskutehet zgfidhja ¢ rasteve pérmes procedurds sé ndérmjetésimit me ndérmjetdsucsit o
regjionit ¢ Prishiinés

Prishting€, 29 shtator 2022~ Jané pritur né takim nga Kryeprokurori i Prokurorisé Themeloie né
Prishting, pérfagésues nga Oda e Ndérmjetésuesve té Kosovés dhe ndérmjetésues t8 regjionit té
Prishtings, me pjesémarrje t¢ Udhéheqéses sé Departamentit t& Pérgjithshém té késaj prokurorie,
prokuroréve e zyrtareve t& ndérmjetésimit pér ta diskutuar rolin e procedurés sé ndérmjetésimit né
¢éshtjet penale, si dhe efikasitetin e zgjidhjes sé rasteve né saje t& késaj procedure,

Me kété rast, Kryeprokurori Munishi ka prezantuar sfidat né menaxhimin e Prokurorisé Themelore né
Prishting, si prokuroria mé e madbe né vend, si dhe funksionimin e Zyrés sg¢ Ndérmjetésimit né kuader
té kétsaf prokurorie, duke véni né pah se né gjashtémujorin e paré 18 kétij viti jané referuar giithsej 312
[énde pér ndérmjetésim, 8 cilat kané pérfunduar t& zgjidhura me 300, fald bash képunimit t& ngushke
t& ndérmjetésuesve me prokuroring.




Temé kryesore e kétij takimi ishte Ndérmjetésimi, si proceduré alternative e zgjidhjes s
mosmarréveshjeve né mes t& paléve, ku roli kryesor i takon ndérmijetésuesit si person neatral pér i
ndihmuar palét ng arritjen e njé marréveshjeje (zgjidhjeje) pérmes njé komunikimi t& mirsfilts, e cila
proceduré ka treguar rezuitate 1€ mira duke ndikuar né efikasitetin e 2gjidhjes s¢ rasteve té& késaj
prokurorie, duke synuar gjithnjé t& aplikohet né rastet kur i plotésojn# kushtet qé vepra penale & jeti
e dénueshme me gjob# dhe burgim deri né tre vjet.

Ndér tjerash, pjesémarrésit shkémbyen pérvojat dhe sfidat me t# cilat ballafagohen gjaté zhvillimit t&
késaj procedure, dhané rekomandime pér qéilim té informimit né masé mé t& madhe t€ ytetaréve me
procedurén e ndérmjetésimit dhe té mirat gé i gézojné nga kjo procedurg, si dhe sugjerime & fera.

N fund t¢ diskutimit pjesémarrésit u pajtuan gé t& mbajné takime & vazhdueshme me géllim t&
pérmbushjes sa mé efikase t& pérgjegjésive né trajtimin e rasteve pérmes procedurés sé ndérmjetésimit.

17.) KOMUNIKATE I PERBASHIET PER MEDIA NGA PROKURORIA THEMELORE Ni;
PRISTTTINE DHE POLICIA E KOSOVES

Prishtin€, 30 shtator 2022 - Prokuroria Themelore né Prishting, njofton opinion publik se né
koordinim € ploté me Policing e Kosovés, konkretisht Njésiné e Hetimeve 18 Pérgjithshme né Prishting
dhe institucionet e tiera relevante, né vazhdén e hetimeve, jané siguruar prova shtesé lidhur me rastin
e “Rrémbimit” t& B.R., me ¢’ rast éshi¢ planifikuar q¢ veprimet hetimore t& béhen edhe né terren me
géllim & identifikimit 1€ lokacionit pér gjetjen e personit né fjale.

Gjaté dités sé sotme, prokurori i rastit s¢ bashku me njésité policore pérgjegjése, Institutin e Mjekésiss
Ligjore (IML) dhe Forcén e Sigurisé s& Kosovés (FSK), kané dalé ng njé zoné kodrinore-malore &
Novobérdés dhe gjaté verifikimit t€ terrenit &shid arritur 8 identifikobet njé lokacion i dyshimté me té
cilén pas giurmimit nga njésité pérgjegjése jané gjetur mbetje mortore (18 dekompozuara), t& cilat
dyshohen se kané té b&né me rastin ¢ “Rrémbimit” dhe té njéjtat do ¢'i nénshtrohen ekzaminimeve t&
nevojshme pér 8 konstatuar identitetin ¢ kétyre mbetjeve mortore,

Prokurori i Shtetit né koordinim t& ploté me Policiné e Kosovés dhe institucionet e jera relevante jané
duke vazhduar me ndérmarrjen e veprimeve hetimore, andaj lidhur me zhvillimet e fjera treth keétij
rasti do ¥iu mbajmé ¢ informuar.

*Vérchet pérmirésim né komunikimin e brendshém, pérmes bashképunimit dhe koordinimit t&
miréfillis. _'

Po ashtu, vérehet interesim mé i madh i gazetaréve pér ta korfirmuar informatén nga institucioni
yné para publikimit t& saj, si dhe intéresim né realizimin e prononcimeve me kameré.

3 | Objekti 3: Rritja e shkallés 5& sekuestrimit né funksion t8 konfiskimit pérfundimatar ¢ aseteve t8
fituara me vepér penale.
Komenlo;
N& prokurori kemi krijuar njé data-bazé ¢ cila pérmban né miinyré & detajuar 1€ gjitha rastet penale qé
kané t& pérfshiré edhe procedurén e sekuestrimit dhe konfiskimit. Kemi caktuar dy koordinatoré nga
dy Departamentet né DKR dhe DP € cilét kan@ & angazhuar nga njé bashképunétoré profesional, (¢
cilét béjné pérditésimin e vazhdueshém & kétyre rasteve qgé nga hapi i paré e deri né fazat
pérfundimtare.
Lidhur me punén e prokurorisé kemi njé komunikim direkt me zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit
pérkatésisht me koordinatorin kombétar dhe t& njgjtit i raportojmé né ményré periodike lidhur me
procedurat e sekuestrimit/ konfiskimit. .
Pér kété periudhé jang paragitur né DKR 4 kérkesa pér sekuestrim, ndérsa né DP keii pranuar gjithsej
kérkesa

4 | Objektivi 4: Zvogslimi i numurit 18 [Endéve né Prokuroring e Shietit.




Komentlo:

Prokuroria Themelore né Prishting, mbéshtetur né t& dhénat e gjeneruara, pér periudhén Prill-Qershor
2022, paraqet t& dhénat si né vijim:

Kryeprokurori vazhdimisht ka kérkuar nga prokurorét qé pér léndét e ndérlikuara té kérkojné qé [enda
e tyre t& punohet né grup punues, né ményré gé t& merret barra e pérgjegjésisé nga njg grup i
prokuroréve dhe veprimet hetimore t& pérfundohen me kohé.

Prokuroria Themelore né Prishtiné ka t& krijuara njésite (& specializaara brenda strukturés sé saj, né t&
cilat fané & angazhuar prokuroré té profilizuar né trajlimin e rasteve me natyré mé specifike sig jané
krimet ekonomike, korrupsioni si dhe rastet e dhunés né familje. Kjo formé e organizimit bén qé rastet
e tilla t¢ pérfundohen mé shpejlé dhe iu jepet réndésia maksimale.

Po ashtu, Prokuroria Themelotre né Prishting i ka dhéné prioritet aplikimit té procedurave alternative
pér ato raste penale kur plotésohen kushtet e pércaktuara me ligj, kjo ka rezultuar qé edhe numri i
[éndéve aktive té zvogélohet,

5 | Objektivi 5: Vlerésimi i rrezikut dhe planifikimi i vazhdimisisé sé punés né pandemi.
Komenlo:
Né kéte periudhé kemi punuar me kapacitet t¢ plot&, marré parasysh qé mé nuk ka pasur plane t&
reduktimeve si pasojé e pandemisé

6 | Objektivi 6: Administrimi efikas, llogaridhénia dhe rritja e profesionalizimit:

Komenlo:

Eshté thelluar bashképunimi me Policing ¢ Kosovés ashtu qé pérmes takimeve i€ rregullta kemi
pérmirgsuar dukshém bashképunimin dhe kemi arritur né ngritjen e profesionalizmit dhe ménjanimit
té pengesave.

Mé tulje pérmes komunikatave vazhdimisht kemi njoftuar publikun pér trajtimin e rasteve brenda
Kompetencave & lejuara pér dhénien e informatave né ¢do fazé & procedurés pemale konform
dispozitave ligjore.

Vazhdimisht éshté kérkuar nga prokurorét raporte javore , mujore, tremujore gjashtémujore, duke
pérfshiré njoftime lidhur me trajtimin e léndéve, duke kérkuar gé né ményré 18 vazhdueshme @
pérmirésojné pérpilimin e shkresave, vendimeve e ankesave t& dérguara si né gjykaté ashtu edhe né
Institucione & fera.

Pér kété periudhé pérmes Udhéheqésve t8 departamenteve nga prokurorét kemi kirkuar raporte
lidhwur me prioritetet né lIéndé né baza tre mujore, dhe até

Rezultatet pér tre (3) mujorin e treté (8 vitit 2022 (Korrik, Gusht, Shiator);

) Caktintin e rasteve 18 cilaf ata 1 vlerésojué se jant me prioritet;
¢ Kronologjiné e rasteve me prioritet;




& Rastet pér t& cilat prokurorét kané marré aktvendim pér fillim 1é hetimeve ose pér té eilat do té
marrin aktvendim pér filliu t& hetimeve;
B Objektivat pér 3 muforin e ardlishény

Gjithashtu sa i pérket léndéve t& Njésitit pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion kemi shkuar te cdo
prokuror pér te paré veprimin e fundit dhe datén ¢ veprimit te fundit per secilén lénds,

Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i proceduarave altenative né zgjidhjen e rasteve penale.
Eomento:

Duke paré réndésing e aplikimit {¢ procedurés alternative & negocimit t& marréveshjes pér pranimin e
fajésisé, vazhdimisht jemi pérkushtuar qé né [éndét qé plotésohen kushtet & aplikojmé pérdoritmin e
késaj procedure. Po ashtu, kemi filtruar pérséri me kujdes secilén kérkesé pér negocim t& maréveshjes
pér pranim t& fajésisé né ményré qé t8 rritet kualiteti i kétyre rasteve.

Pér PTH né Prishiing, ndérmjetésimi edhe mé tej mbetet njé alternativé shumé e réndésishme e cila po
mundéson zgjidhjen mé t& shpejté 18 léndéve, jep rezultate mé té shpejta, ka kosto mé t& ulét dhe
fleksibilitet mé t& madh dhe ndikon drejtpérsédrejti né ruajtjen e marrédhénieve mes paléve,-

Gjaté periudhés raportuese, &shté arritur gjithsej njé (2) marréveshje pér pranim té fajésise:
Ndérmjetdsimi:

Pér periudhén Priil-Qershor 2022, né Zyrén e Ndérmjetésimit ne Prokurorin Themelore Prishting jané
refertiar 119 [éndé, ndérsa jané zgjidhur 115 1éndé, me 303 persona.

Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit t& Shtetit:
Komento:

Gjaté periudhés raportuese, Kryeprokurori dhe prokurorét kané pasur bashképunim & ngushté me
Institucionet vendore dhe ndérkombétare,

Procedurat e zhvilluara me Ndilhmé Juridike Ndérkombétare

Ldhe né kété periudhé kujdes & vecanté i éshté kushtuar rasteve me kérkesa ndérkombétare, duke
ndaré si pérgjegjési shtesé pér zyrén e kryeprokurorit qé ¢do kérkesé e natyrés urgjente dhe 1€ tera t'u
ndihmojé prokureréve, t& njgjtat t'i v& né pah qé & trajtohen sa m# shpejté, duke ofruar ndihmé
profesionale. Prokuroria Themelore Prishting ka t& caktuar dy (2) koordinator pér Bashképunim
Juridik Ndérkombétaré. Pérmes kétij pérkushtimi si prokurori kemi pranuar vlerésime pozitive edhe
nga Institucionet e fera.

Ne kéte periudhé kemi pranuar gjithsej 25 kérkesa pér bashképunim furidik ndérkombétaré nga te cilat
21 jane te kryera.




V.  KERKESAT SPECIFIKE Tk KPK-sé, (pér periudhén e konkrete t€ shenjézuar té raportimit)
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VI.  ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi Periudha kohore pér té cilén raportohet Shenjézimi
[ paré: Nga 1 janar deri mé 31 mars té ¢do viti 1]
I dyté: Nga 1 prill deri mé 30 gershor té ¢do viti L]
I treté: Nga 1 korrik deri mé 30 shtator té ¢cdo viti X
I katért: Nga 1 tetor deri mé 31 dhjetor t€ ¢do viti _Q

Kryeprokurori qé té dorézoj raportin:

o8 | Xpara pportimit):
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Republika e Kosoviés/ Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavru TuZilac / State Prosecutor

PROKURORIA THEMELORE * Lt T/
OSNOVNO TUZILASTVO

DEPARTAMENTI £ 1&™ &
DEPARTMAN

HRIERRIA uase T

Shenja e kérkesés i
Oznaka zahteva '

FLETEDERGESE PER DOREZIM PERSONAL DOSTAVNICA ZA LICN. URUCEN]E

T& panevojshmeve bjeru vizé - Nepotrebni deo preertati

Marrési: 3;"1!‘“\ MARGPRCTAE (DoAY

Primalac: K.

1.Pasi marrisi nuk u get né vendin ku duhej 18 dorézohej
shkresa,dorézimi u bt duke fu dhéné shkresa anstartve madhor t&
familjes s& marrésit kujdes arit té nditrtests, fqiut, personit g8 glendet
inkuadruar ni punt né t8 njgjtin vend.

2.pasi marTesi ose pjeslart i familjes s tij & ka refuzuar  margen ¢
shkresés, shkresa u la nt banesé, né vendin e punts sé marrésit { duke e
ngjitur né derén e banesés ose télokatit ku gjendet né pung marrési).

1. Podto primalac nije naden na mestu gde je trebao spis da se uruduje,
spis je dostavijen punoletaim dlanovima porodice primacca -
staratelju zgrade, komaiji, licu kojl se nalazi na istom radnom meshu

2. Postoje primatac it élan njegove porodice odbio primanje spisa, spis
mu je ostavljen u stanu , radnom mestu primacca { postavljajudi to na
vrata stana ili lokala gde se primalac poslom nalazi.

Titulli i shkresés q# derézohet : : _§
Naziv spisa koji se dostavlja:
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Bm] priloga :

Vértetoi se mpra shkresén e lartpérmendur mé (me f]alé)
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Daena S %;)srgva Nenshkrimj i ma_rré'si‘i{- Poipis primaoca
Shkaku i refuzimit N

Razlog odbijanja

Neénshrimi i dorzésuesit - Potpis dostavljada

Nénshrimi i dorzésuesit - Potpis dostavljaca

T

glendje

hkruan détguesi dukesheniar’

criuaj, DEns.

N rast se marrési gshté-analfabet ose nuk gshte ns

8 Tiénsh
_shkakun pse marrési nuk e vuri nénshkrimin-e vet.

potpisuje ga dostavljad s napomenom zasto

U studafu- da je primalac nepismen ili nije u stanju da se
c nije-stavia svoj potpis,

potipe,
primala
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